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[Indenrigsministeren.] 
typisk for dem, fra en navngiven Enke. 
Hun skildrer sine Forhold: Hun sidder 
med et lille Ismejeri, hvor hun giver 1200 
Kr. i Leje efter at være sat op med 200 Kr., 
og nu skal hun igen sættes op med 200 Kr. 
Hun ved, at hvis Huslejeloven ophører, vil 
hun faa sin Opsigelse. 

홢Nu er jeg 57 Aar", skriver hun, 
홢hvor faar jeg Arbejde fra, den Dag jeg 
bliver opsagt og flytter hen i noget nyt? 
Det er slet ikke til at tænke paa." . . .  
홢Jeg kan ikke ;iorstaa, at der i Rigs- 
dagen kan tros, at Ejer og Lejer kan 
blive enige. Nej, Ejeren bestemmer alt, 
og i de 12 Aar, jeg har boet her, er der 
ikke saa meget som blevet hvidtet et 
Loft." . . .  홢Det er haardt at faa Lov 
til at leve paa Jorden, og jeg tror, det 
er det, de Mennesker ikke tænker paa, 
som har, hvad de skal bruge." 

Det er et Eksempel paa, hvordan der tænkes 
i disse smaa Hjem i denne Tid, og jeg tror 
ikke, det nytter den ærede Ordfører for Det 
konservative Parti at tale i en hoven Tone 
paa dette Omraade. Her lader man haant 
om disse Hjem og den Middelstand, som 
man ellers taler saa venligt om. 

Over for dette Spørgsmaal, hvor det 
drejer sig om ved Lovens Bortfald at flytte 
mægtige Værdier fra én Del af det køben- 
havnske Samfund til. en anden Del, fore- 
kommer det mig endelig, at Landstinget 
har en særlig Pligt til at tage Hensyn til 
Folketingets store Flertal. Jeg maa dog 
minde om, at bag dem, der har stemt for 
dette Lovforslag i Folketinget, stod ved 
sidste Valg næsten 900 000 Vælgere, medens 
der bag dem, der har modsat sig Lovfor- 
slaget i Folketinget, kun stod ca. 675 000 
Vælgere. Naar man staar over for et saa 
alvorligt Spørgsmaal som dette, og ingen, 
der har Kendskab til Forholdene i denne 
By, kan nægte, at det er Spørgsmaalet 
om Hjem og Velfærd for mangfoldige, da 
kan det ikke være rigtigt, at det er de 
40 pCt. af Befolkningen, der skal afgøre 
disses Skæbne, ' og at der intet Hensyn skal 
tages til de 60 pCt. Derfor beder jeg endnu 
en Gang indtrængende 'de to ærede Partier 
her i Landstinget om at gaa ind i en 
Realitetsdrøftelse af dette Forslag, saaledes 
som jeg finder, det er de ærede Partiers 
parlamentariske Pligt. 홢 

Stensballe: Den højtærede Indenrigs- 
minister blev lidt højstemt til sidst og gav 
gode Formaninger. Jeg vilde have sat mere 
Pris paa, om han i Stedet for havde givet 
nogle bedre Grunde, om han havde leveret 
et Materiale, som havde været, om jeg saa, 
maa sige, noget mere reelt, end det var. 
Jeg kan derfor slet ikke give Ministeren Ret 
i den Betragtning, han anstillede, nu da 
han havde Ordet, at Materialet ikke var for 
spinkelt. Det er for Københavns Vedkom- 
mende kun bygget op paa et lille Distrikt,, 
paa Sundbyerne, og kun paa det forholdsvis 
ringe Antal Lejligheder, jeg nævnte. Jeg 
fastholder, at det er for lille et Udsnit til 
at kunne bedømme Situationen i Køben- 
havn. Jeg kan derfor ikke sige Ministeren 
Tak for det Kursus i Statistik, han vilde 
give mig, jeg maa bruge min egen Bedøm- 
melsesevne dér, og den siger mig, at det var 
for lidt. I øvrigt har vi overhovedet ikke 
faaet oplyst noget som helst vedrørende 
Forretningslokaler og Butikker ai Mini- 
steren. Jeg var inde paa en lille Redegørelse* 
da jeg havde Ordet første Gang, men slut- 
tede tidligt af, ,da vi skulde til Møde. Men 
efter de Oplysninger, jeg har, er Forholdet 
det, som jeg ikke tror, jeg fik nævnt, da jeg 
sidst havde Ordet, at af de 6 400 Butikker, 
som jeg omtalte, og som udgør omtrent 
Tredieparten âf det samlede Butiksantal i 
København, har 1 479 været Genstand for 
Lejerskifte; i de 769 af Butikkerne har Lejen 
været uforandret, i de 380 har der været en 
Stigning i Lejen paa 17 pCt., men for 350 
Butikker har der været en Nedsættelse paa. 
19,3 pCt. Det samlede Resultat for deo Bu- 
tikker, hvor der har været Lejerskifte,, 
og hvor der har været Bevægelse i Lejen, 
er da blevet et Fald i Lejen paa 3,1 pCt., 
og saa er der endda udført betydelige Om- 
bygninger i adskillige af Butikkerne, In- 
stallationer og Forbedringer, hvilket der 
ikke er taget Hensyn til her. En Del af de 
Forhøjelser, der har fundet Sted,, betinges 
altsaa af de Udgifter, - der er ofret paa Bu- 
tikkerne. 

Ministeren taler om, hvad Handelsfor- 
eningerne havde: udtalt forleden. Ja, det 
er muligt, at Handelsforeningerne har slut- 
tet ud fra ganske enkelte Tilfælde, og jeg 
har ikke benægtet, at der kan være fore- 
kommet enkelte Tilfælde, hvor der er taget, 
lidt haardt fat, men i saadanne Tilfælde 
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